



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 株式会社 ウェッズ
 コード番号 7551 URL <http://www.weds.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲妻 範彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 中尾 宏平

TEL 03-5753-8201

定時株主総会開催予定日 2020年6月24日 配当支払開始予定日

2020年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 30,108 | 7.5 | 1,311 | 22.9 | 1,417 | 24.1 | 843 | 151.3 |
| 2019年3月期 | 32,533 | 13.0 | 1,699 | 2.5 | 1,866 | 0.6 | 335 | 75.6 |

(注) 包括利益 2020年3月期 864百万円 (1.8%) 2019年3月期 849百万円 (29.0%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円銭 | 円銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 52.58 | | 6.8 | 7.1 | 4.4 |
| 2019年3月期 | 20.92 | | 2.8 | 9.6 | 5.2 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2020年3月期 | 20,653 | 13,917 | 61.3 | 789.74 |
| 2019年3月期 | 19,125 | 13,565 | 64.2 | 765.60 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 12,665百万円 2019年3月期 12,278百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年3月期 | 1,644 | 288 | 1,053 | 4,611 |
| 2019年3月期 | 1,510 | 481 | 1,124 | 2,201 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | | 10.00 | | 18.00 | 28.00 | 449 | 133.8 | 3.7 |
| 2020年3月期 | | 10.00 | | 15.00 | 25.00 | 400 | 47.5 | 3.2 |
| 2021年3月期(予想) | | | | | | | | |

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による業績への影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、未定であります。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期 | 16,118,166 株 | 2019年3月期 | 16,118,166 株 |
| 期末自己株式数 | 2020年3月期 | 80,001 株 | 2019年3月期 | 80,001 株 |
| 期中平均株式数 | 2020年3月期 | 16,038,165 株 | 2019年3月期 | 16,038,166 株 |

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 21,668 | 10.2 | 944 | 26.3 | 1,031 | 27.3 | 683 | 28.6 |
| 2019年3月期 | 24,140 | 0.5 | 1,282 | 20.2 | 1,417 | 15.4 | 957 | 15.1 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 42.63 | |
| 2019年3月期 | 59.67 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 14,628 | 11,980 | 81.9 | 747.02 |
| 2019年3月期 | 14,838 | 11,836 | 79.8 | 738.01 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 11,980百万円 2019年3月期 11,836百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| 連結損益計算書 | 6 |
| 連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 17 |
| 4. その他 | 17 |
| 役員の異動 | 17 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善などにより内需を中心に緩やかな回復基調にありましたが、年度後半になり、相次ぐ自然災害や消費税増税の影響などにより弱含みとなりました。さらに年度末に掛けては、新型コロナウイルス感染症拡大による経済環境の悪化、消費も落ち込み先行き不透明な状況にあります。

このような環境のなか、当連結会計年度の売上高は、主に自動車関連卸売事業の販売が伸びず、30,108百万円（前期比7.5%減）と減収になりました。また、営業利益は1,311百万円（前期比22.9%減）、経常利益は1,417百万円（前期比24.1%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、前連結会計年度に福祉事業において固定資産の減損損失1,033百万円を計上していますが、当連結会計年度においては計上していないため843百万円（前期比151.3%増）の増益となりました。

(セグメント別の概況)

(単位：百万円)

| | | 自動車関連卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連小売事業 | 福祉事業 | その他 | 調整額 | 連結 |
|----------------|---------|-----------|-------|-----------|------|-------|--------|--------|
| 売上高 | 当連結会計年度 | 21,892 | 6,198 | 1,936 | 403 | 1,220 | △1,543 | 30,108 |
| | 前連結会計年度 | 24,485 | 6,089 | 1,891 | 409 | 1,251 | △1,593 | 32,533 |
| セグメント利益又は損失(△) | 当連結会計年度 | 895 | 319 | 35 | △6 | 68 | △0 | 1,311 |
| | 前連結会計年度 | 1,291 | 358 | 37 | △43 | 55 | △0 | 1,699 |

①自動車関連卸売事業

自動車関連卸売事業の売上高は、21,892百万円となり前期比2,592百万円（△10.6%）の減収となりました。これは主にアルミホイールの売上が減少したことによります。セグメント利益は895百万円となり前期比396百万円（△30.7%）の減益となりました。

②物流事業

物流事業の売上高は、新規取引の増加などにより6,198百万円となり前期比108百万円（1.8%）の増収となりました。一方、セグメント利益につきましては、拠点新設の諸経費等により319百万円となり前期比38百万円（△10.8%）の減益となりました。

③自動車関連小売事業

自動車関連小売事業の売上高は、第2四半期の自動車用品等消費増税前の特需等もあり、1,936百万円となり前期比44百万円（2.4%）の増収となりました。一方、セグメント利益は暖冬による冬季商品販売減少などにより35百万円となり前期比2百万円（△7.5%）の減益となりました。

④福祉事業

福祉事業の売上高は、デイサービス収入の減少により403百万円となり前期比6百万円（△1.5%）の減収となりました。セグメント損失は、第2四半期に事業改革の一環として内装修繕も実施しましたが、前期に固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額したことに伴う減価償却費の減少により6百万円となり前期比37百万円の改善となりました。

⑤その他

携帯電話代理店事業の売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響等により、第4四半期の販売が不振で、1,133百万円となり前期比30百万円（△2.6%）の減収、賃貸事業の売上高は、87百万円で前年と同額となり、合わせて1,220百万円と前期比30百万円（△2.4%）の減収となりました。一方、セグメント利益は、携帯代理店事業においては新規店の収益向上により15百万円となり前期比12百万円（450.4%）の増益となりました。賃貸事業は52百万円で前年とほぼ同額となり、合わせて68百万円と前期比12百万円（22.7%）の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度における総資産額は20,653百万円となり、前期末に比べて1,528百万円増加しました。主たる要因は、現金預金の増加と売掛債権の減少によるものです。

(負債)

負債総額は6,735百万円であり、前期比1,175百万円の増加となりました。主たる要因は物流事業の拠点新設に伴う長期借入金の増加によるものです。

(純資産)

純資産は13,917百万円となり、前期比352百万円の増加となりました。主たる要因は利益剰余金の増加によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、資金という)は、前期末に比べて2,410百万円増加し4,611百万円となりました。

なお、当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況と主な要因は次の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整当期純利益及び売上債権の減少等の増加要因より、法人税等の支払額、仕入債務の減少等の減少要因を差し引いて、1,644百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の売却による収入等があったものの、有形固定資産の取得による支出等により288百万円の減少になりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等があったものの、長期借入による借入金の増加等により1,053百万円の増加になりました。

(参考) キャッシュ・フローの指標推移

| 決算年月 | 2018年3月 | 2019年3月 | 2020年3月 |
|----------------------|---------|---------|---------|
| 自己資本比率(%) | 60.9 | 64.2 | 61.3 |
| 時価ベースの自己資本比率(%) | 66.2 | 51.5 | 34.5 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年) | 1.0 | 0.3 | 1.3 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) | 234.6 | 260.7 | 666.3 |

※ 各指標は、連結ベースの次の財務数値に基づいて算出しております。

- ・自己資本比率：自己資本／総資産
- ・時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産
- ・キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー
- ・インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※ 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている借入金を対象としております。また、利払いについては連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

新型コロナウイルスの感染拡大により、日本の経済活動が大きく制限され、景気も急速に悪化しております。今後の産業や消費行動等への影響の広がりや収束時期ともに不透明であり、弊社事業に与える影響も現時点で見通すことは困難な状況にあります。従いまして、次期の業績予想につきましては未定とし、今後合理的な算定が可能になりましたら速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国際会計基準の動向について外部機関が主催するセミナーに参加するなど情報収集を行うとともに、実施に向けて様々な検討を進めていますが、適用時期は未定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,491,373 | 4,901,423 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,996,347 | 3,095,422 |
| 電子記録債権 | 194,653 | 126,842 |
| 商品 | 3,263,518 | 3,476,416 |
| 仕掛品 | 206,123 | 201,476 |
| 原材料及び貯蔵品 | 54,237 | 53,284 |
| 前渡金 | 420,701 | 219,000 |
| デリバティブ債権 | 449,155 | 379,174 |
| その他 | 267,318 | 327,415 |
| 貸倒引当金 | △1,760 | △185 |
| 流動資産合計 | 11,341,668 | 12,780,270 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,795,543 | 5,813,192 |
| 減価償却累計額 | △3,838,956 | △3,999,300 |
| 建物及び構築物(純額) | 1,956,586 | 1,813,891 |
| 土地 | 3,694,360 | 3,336,425 |
| その他 | 1,653,569 | 1,661,601 |
| 減価償却累計額 | △1,302,333 | △1,358,123 |
| その他(純額) | 351,236 | 303,477 |
| 建設仮勘定 | 4,351 | 712,934 |
| 有形固定資産合計 | 6,006,535 | 6,166,730 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 140,384 | 122,040 |
| その他 | 86,949 | 80,560 |
| 無形固定資産合計 | 227,333 | 202,601 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 374,494 | 311,838 |
| 繰延税金資産 | 400,762 | 504,530 |
| 退職給付に係る資産 | 73,071 | 65,056 |
| その他 | 708,670 | 629,912 |
| 貸倒引当金 | △7,053 | △7,220 |
| 投資その他の資産合計 | 1,549,945 | 1,504,118 |
| 固定資産合計 | 7,783,814 | 7,873,450 |
| 資産合計 | 19,125,483 | 20,653,721 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,369,800 | 2,151,004 |
| 短期借入金 | 483,988 | 276,496 |
| 未払法人税等 | 495,251 | 375,486 |
| 携帯電話短期解約返戻引当金 | 539 | 693 |
| 賞与引当金 | 216,653 | 217,490 |
| 役員賞与引当金 | 38,800 | 50,700 |
| 修繕引当金 | 54,000 | 54,000 |
| その他 | 855,353 | 768,966 |
| 流動負債合計 | 4,514,387 | 3,894,837 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 20,056 | 1,855,440 |
| 繰延税金負債 | 22,243 | 12,242 |
| 修繕引当金 | 52,000 | 64,000 |
| 退職給付に係る負債 | 184,270 | 196,938 |
| 役員退職慰労引当金 | 210,105 | 155,984 |
| 資産除去債務 | 195,232 | 196,701 |
| その他 | 361,741 | 359,578 |
| 固定負債合計 | 1,045,649 | 2,840,885 |
| 負債合計 | 5,560,036 | 6,735,723 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 852,750 | 852,750 |
| 資本剰余金 | 759,295 | 845,913 |
| 利益剰余金 | 10,249,736 | 10,643,934 |
| 自己株式 | △47,760 | △47,760 |
| 株主資本合計 | 11,814,020 | 12,294,836 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 125,918 | 81,884 |
| 繰延ヘッジ損益 | 311,616 | 263,055 |
| 為替換算調整勘定 | 27,256 | 26,171 |
| その他の包括利益累計額合計 | 464,790 | 371,111 |
| 非支配株主持分 | 1,286,635 | 1,252,050 |
| 純資産合計 | 13,565,446 | 13,917,998 |
| 負債純資産合計 | 19,125,483 | 20,653,721 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 32,533,078 | 30,108,259 |
| 売上原価 | 26,171,375 | 24,003,637 |
| 売上総利益 | 6,361,702 | 6,104,622 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,662,177 | 4,793,505 |
| 営業利益 | 1,699,525 | 1,311,116 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 450 | 370 |
| 受取配当金 | 15,407 | 10,686 |
| 為替差益 | 30,363 | 473 |
| 保険解約返戻金 | 73,680 | 65,912 |
| 店舗出店等支援金収入 | 22,963 | 245 |
| その他 | 40,454 | 36,604 |
| 営業外収益合計 | 183,319 | 114,292 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5,794 | 2,467 |
| その他 | 10,459 | 5,692 |
| 営業外費用合計 | 16,254 | 8,159 |
| 経常利益 | 1,866,589 | 1,417,249 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 32,757 |
| 特別利益合計 | — | 32,757 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 1,033,300 | — |
| 特別損失合計 | 1,033,300 | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 833,289 | 1,450,006 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 670,514 | 564,317 |
| 法人税等調整額 | △304,806 | △72,658 |
| 法人税等合計 | 365,708 | 491,659 |
| 当期純利益 | 467,581 | 958,347 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 132,028 | 115,081 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 335,552 | 843,266 |

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 467,581 | 958,347 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △92,701 | △44,081 |
| 繰延ヘッジ損益 | 477,315 | △48,560 |
| 為替換算調整勘定 | △2,481 | △1,084 |
| その他の包括利益合計 | 382,131 | △93,726 |
| 包括利益 | 849,712 | 864,621 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 717,775 | 749,587 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 131,937 | 115,033 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 852,750 | 745,979 | 10,395,328 | △47,760 | 11,946,298 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △481,144 | | △481,144 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | 13,315 | | | 13,315 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 335,552 | | 335,552 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 13,315 | △145,592 | △0 | △132,277 |
| 当期末残高 | 852,750 | 759,295 | 10,249,736 | △47,760 | 11,814,020 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|-------------|----------|----------|---------------|-----------|------------|
| | 其他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 218,528 | △165,698 | 29,738 | 82,567 | 1,202,690 | 13,231,556 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △481,144 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | 13,315 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 335,552 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △92,610 | 477,315 | △2,481 | 382,223 | 83,944 | 466,167 |
| 当期変動額合計 | △92,610 | 477,315 | △2,481 | 382,223 | 83,944 | 333,890 |
| 当期末残高 | 125,918 | 311,616 | 27,256 | 464,790 | 1,286,635 | 13,565,446 |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 852,750 | 759,295 | 10,249,736 | △47,760 | 11,814,020 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △449,068 | | △449,068 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | 86,617 | | | 86,617 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 843,266 | | 843,266 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 86,617 | 394,197 | — | 480,815 |
| 当期末残高 | 852,750 | 845,913 | 10,643,934 | △47,760 | 12,294,836 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|---------|----------|-------------------|-----------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 125,918 | 311,616 | 27,256 | 464,790 | 1,286,635 | 13,565,446 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △449,068 |
| 連結子会社株式の取得による持分の増減 | | | | | | 86,617 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 843,266 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △44,033 | △48,560 | △1,084 | △93,679 | △34,585 | △128,264 |
| 当期変動額合計 | △44,033 | △48,560 | △1,084 | △93,679 | △34,585 | 352,551 |
| 当期末残高 | 81,884 | 263,055 | 26,171 | 371,111 | 1,252,050 | 13,917,998 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 833,289 | 1,450,006 |
| 減価償却費 | 361,348 | 278,201 |
| 減損損失 | 1,033,300 | - |
| のれん償却額 | 18,343 | 18,343 |
| 保険解約返戻金 | △73,680 | △65,912 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 19,459 | 12,668 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 24,591 | △54,120 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 2,270 | △1,408 |
| 修繕引当金の増減額 (△は減少) | 12,000 | 12,000 |
| 携帯電話短期解約返礼引当金の増減額 (△は減少) | 219 | 154 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 16,097 | 836 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △7,250 | 11,900 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | 9,538 | 8,014 |
| 有形固定資産売却損益 (△は益) | - | △32,757 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 81,955 | 968,735 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △333,976 | △207,298 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △109,798 | △218,796 |
| 未払金及び未払費用の増減額 (△は減少) | 48,577 | △9,262 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | 126,851 | 201,700 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △21,468 | 45,107 |
| 未収消費税等の増減額 (△は増加) | 101,987 | - |
| その他 | 14,157 | △95,443 |
| 小計 | 2,157,815 | 2,322,669 |
| 利息及び配当金の受取額 | 14,994 | 11,346 |
| 利息の支払額 | △5,794 | △2,467 |
| 法人税等の支払額 | △656,261 | △687,373 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,510,753 | 1,644,174 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △537,154 | △806,398 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 358 | 446,123 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △23,049 | △28,439 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △15,153 | △598 |
| 保険積立金の積立による支出 | △30,334 | △23,189 |
| 保険積立金の解約による収入 | 175,375 | 130,444 |
| 定期預金の預入による支出 | △340,000 | △340,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 340,000 | 340,000 |
| その他の支出 | △87,123 | △57,556 |
| その他の収入 | 35,904 | 50,729 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △481,177 | △288,886 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △531,500 | △301,000 |
| 長期借入れによる収入 | - | 2,000,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △70,976 | △71,108 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | - |
| 配当金の支払額 | △481,015 | △449,508 |
| リース債務の返済による支出 | △57,042 | △61,470 |
| セール・アンド・リースバックによる収入 | 50,550 | - |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △5,276 | △34,020 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △29,400 | △28,981 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,124,662 | 1,053,911 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △2,481 | 849 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △97,567 | 2,410,049 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,298,941 | 2,201,373 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,201,373 | 4,611,423 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車関連の卸売事業(含む高級アルミホイールの製造販売事業)を主たる事業とし、他に物流事業、自動車用品の小売事業、高齢者向けの複合福祉事業等を営んでおります。

したがって、当社の事業区分は、当社の内部管理上採用している区分をベースに、製品の種類・性質、販売市場の類似性を考慮し、「自動車関連卸売事業」、「物流事業」、「自動車関連小売事業」、「福祉事業」の4つを報告セグメントとしております。

「自動車関連卸売事業」は一般市販市場へのホイールを中心とした自動車関連商品の製造及び販売、「物流事業」は主に商品保管の荷役等の物流サービスの提供、「自動車関連小売事業」は一般消費者へのホイールを中心とした自動車関連商品の販売、「福祉事業」は高齢者向けの複合福祉サービスの提供を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場価格、販売量を勘案し、一般取引条件を参考に決定しております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 連結財務諸表 計上額 (注)3 |
|--------------------|---------------|-----------|---------------|-----------|------------|-------------|------------|-------------|-----------------------|
| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,192,556 | 4,804,583 | 1,875,467 | 409,284 | 31,281,892 | 1,251,186 | 32,533,078 | — | 32,533,078 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 292,480 | 1,285,040 | 15,953 | — | 1,593,474 | — | 1,593,474 | (1,593,474) | — |
| 計 | 24,485,037 | 6,089,624 | 1,891,421 | 409,284 | 32,875,366 | 1,251,186 | 34,126,553 | (1,593,474) | 32,533,078 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,291,848 | 358,140 | 37,931 | △43,803 | 1,644,117 | 55,771 | 1,699,889 | (364) | 1,699,525 |
| セグメント資産 | 13,430,062 | 4,210,677 | 976,553 | 821,120 | 19,438,413 | 1,230,953 | 20,669,366 | (1,543,882) | 19,125,483 |
| その他の項目 | | | | | | | | | |
| 減価償却費 | 100,495 | 159,529 | 18,051 | 70,363 | 348,439 | 12,909 | 361,348 | — | 361,348 |
| 減損損失 | — | — | — | 1,033,300 | 1,033,300 | — | 1,033,300 | — | 1,033,300 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 95,464 | 392,287 | 1,390 | 2,609 | 491,752 | 54,565 | 546,318 | — | 546,318 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。
2. セグメント利益の調整額364千円及びセグメント資産の調整額1,543,882千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 連結財務諸表 計上額 (注)3 |
|--------------------|---------------|-----------|---------------|---------|------------|-------------|------------|-------------|-----------------------|
| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 21,572,664 | 4,980,403 | 1,931,150 | 403,058 | 28,887,276 | 1,220,983 | 30,108,259 | — | 30,108,259 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 320,123 | 1,218,032 | 5,157 | — | 1,543,313 | — | 1,543,313 | (1,543,313) | — |
| 計 | 21,892,787 | 6,198,435 | 1,936,308 | 403,058 | 30,430,590 | 1,220,983 | 31,651,573 | (1,543,313) | 30,108,259 |
| セグメント利益又は損失(△) | 895,092 | 319,537 | 35,084 | △6,107 | 1,243,608 | 68,425 | 1,312,033 | (917) | 1,311,116 |
| セグメント資産 | 12,897,994 | 6,275,571 | 951,713 | 816,264 | 20,941,544 | 1,179,877 | 22,121,422 | (1,467,700) | 20,653,721 |
| その他の項目 | | | | | | | | | |
| 減価償却費 | 81,626 | 160,718 | 14,818 | 7,955 | 265,119 | 13,082 | 278,201 | — | 278,201 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 29,702 | 803,290 | 8,510 | 4,230 | 845,733 | 2,289 | 848,022 | — | 848,022 |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。
2. セグメント利益の調整額917千円及びセグメント資産の調整額1,467,700千円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | その他 | 合計 |
|-----------|---------------|-----------|---------------|---------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 24,192,556 | 4,804,583 | 1,875,467 | 409,284 | 1,251,186 | 32,533,078 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

主要な顧客の区分の外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高で連結損益計算書の売上高10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | その他 | 合計 |
|-----------|---------------|-----------|---------------|---------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 21,572,664 | 4,980,403 | 1,931,150 | 403,058 | 1,220,983 | 30,108,259 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

主要な顧客の区分の外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高で連結損益計算書の売上高10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位 千円)

| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | その他 | 全社・消去 | 合計 |
|-------|---------------|------|---------------|------|-----|-------|---------|
| 当期償却額 | 18,343 | — | — | — | — | — | 18,343 |
| 当期末残高 | 140,384 | — | — | — | — | — | 140,384 |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位 千円)

| | 自動車関連 卸売事業 | 物流事業 | 自動車関連 小売事業 | 福祉事業 | その他 | 全社・消去 | 合計 |
|-------|---------------|------|---------------|------|-----|-------|---------|
| 当期償却額 | 18,343 | — | — | — | — | — | 18,343 |
| 当期末残高 | 122,040 | — | — | — | — | — | 122,040 |

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 765.60円 | 789.74円 |
| 1株当たり当期純利益 | 20.92円 | 52.58円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 13,565,446 | 13,917,998 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円) | 1,286,635 | 1,252,050 |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 12,278,811 | 12,665,948 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 16,038,165 | 16,038,165 |

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 335,552 | 843,266 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 335,522 | 843,266 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 16,038,166 | 16,038,165 |

4. その他

役員の変動

【代表者の異動】

該当事項はありません。

【その他の役員の変動】(2020年6月24日付)

- ・昇任予定取締役
専務取締役 石田 純一(現 常務取締役業務部長)
- ・新任取締役候補
取締役 今町 方規(現 (株)バーデン 代表取締役社長)